



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## Aparchit Super 13 June Current Affairs Details With Facts 2024

**Current Affairs**   

**Banking Awareness**

**June 1st Week**

- ◆ Current Affairs MCQs With Facts
- ◆ Banking & Financial Awareness
- ◆ MCQs With Amazing Facts

Live at 8 Pm



 **LIKE**

 **SHARE**

 **SUBSCRIBE**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



## APPOINTMENTS

### News-1

- ❖ Chandrababu Naidu sworn in as Andhra Pradesh CM for the fourth time.
- ❖ चंद्रबाबू नायडू ने चौथी बार आंध्र प्रदेश के सीएम पद की शपथ ली.





## About News

- Nara Chandrababu Naidu, leader of the Telugu Desam Party(TDP), was sworn in as the chief minister of Andhra Pradesh for the fourth time by Governor S Abdul Nazeer at a swearing-in ceremony at Kesarpalli IT Park near Gannavaram Airport in Vijayawada.
- विजयवाडा में गन्नावरम हवाई अड्डे के पास केसरपल्ली आईटी पार्क में एक शपथ ग्रहण समारोह में राज्यपाल एस अब्दुल नजीर ने तेलुगु देशम पार्टी (टीडीपी) के नेता नारा चंद्रबाबू नायडू को चौथी बार आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई।
- Chandrababu Naidu, who was elected from the Kuppam legislative assembly constituency, became the 18th chief minister of Andhra Pradesh.
- चंद्रबाबू नायडू, जो कुप्पम विधान सभा क्षेत्र से चुने गए, आंध्र प्रदेश के 18वें मुख्यमंत्री बने।



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## ANDHRA PRADESH IN NEWS

- Chandrababu Naidu sworn in as Andhra Pradesh CM for the fourth time.
- चंद्रबाबू नायडू ने चौथी बार आंध्र प्रदेश के सीएम पद की शपथ ली.
- The city of Hyderabad officially ceases to be the joint capital of Telangana and Andhra Pradesh on 2 June 2024.
- हैदराबाद शहर आधिकारिक तौर पर 2 जून 2024 को तेलंगाना और आंध्र प्रदेश की संयुक्त राजधानी नहीं रह गया।
- Andhra Pradesh CM Y.S. Jagan Mohan Reddy unveiled the 206 feet tall statue of Dr. Bhimrao Ambedkar at Swaraj Maidan in Vijayawada on 19 January 2024. The world's tallest statue of BR Ambedkar is in Vijayawada.
- आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाई.एस. जगन मोहन रेड्डी ने 19 जनवरी 2024 को विजयवाड़ा के स्वराज मैदान में डॉ. भीमराव अंबेडकर की 206 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया। बीआर अंबेडकर की दुनिया की सबसे ऊंची मूर्ति विजयवाड़ा में है।



## APPOINTMENTS

### News-4

- ❖ Mohan Charan Majhi: BJP's first Chief Minister of Odisha.
- ❖ मोहन चरण माझी: भाजपा के ओडिशा के पहले मुख्यमंत्री।







## About News

- Mohan Charan Majhi of the Bharatiya Janata Party (BJP) was sworn in as the chief minister of Odisha by the state Governor, Raghubar Das, in a ceremony at the Janata Maidan, Bhubaneswar, on 12 June 2024.
- भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के मोहन चरण माझी को 12 जून 2024 को जनता मैदान, भुवनेश्वर में एक समारोह में राज्य के राज्यपाल रघुबर दास ने ओडिशा के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई।
- He is the first BJP leader to become the chief minister of Odisha.
- वह ओडिशा के मुख्यमंत्री बनने वाले पहले भाजपा नेता हैं।
- He is also the third tribal after Giridhar Gamang and Hemananda Biswal (both from the Congress party) to become the chief minister of Odisha.
- गिरिधर गमांग और हेमानंद बिस्वाल (दोनों कांग्रेस पार्टी से) के बाद वह ओडिशा के मुख्यमंत्री बनने वाले तीसरे आदिवासी हैं।



## About News

- The Mohan Charan Majhi government has two deputy chief ministers, K V Singh Deo and Pravati Parida.
- मोहन चरण माझी सरकार में दो उप मुख्यमंत्री हैं, के वी सिंह देव और पार्वती परिदा।
- Pravati Parida is Odisha's first female deputy chief minister.
- पार्वती परिदा ओडिशा की पहली महिला उपमुख्यमंत्री हैं।
- Mohan Charan Maji is the 15th chief minister of Odisha after the promulgation of the constitution.
- संविधान लागू होने के बाद मोहन चरण माजी ओडिशा के 15वें मुख्यमंत्री हैं।



## ODISHA IN NEWS 2024

- Mohan Charan Majhi of the Bharatiya Janata Party (BJP) was sworn in as the 15th chief minister of Odisha.
- भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के मोहन चरण माझी ने ओडिशा के 15वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।
- Union Minister of Education and Skill Development & Entrepreneurship, Shri Dharmendra Pradhan, launched Project ODISERV in Sambalpur, Odisha.
- केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने ओडिशा के संबलपुर में प्रोजेक्ट ओडीआईसर्व लॉन्च किया।
- DRDO successfully flight-tested the RudraM-II from Su-30 MK-I platform of the Indian Air Force (IAF) off the coast of Odisha.
- DRDO ने ओडिशा के तट से भारतीय वायु सेना (IAF) के Su-30 MK-I प्लेटफॉर्म से रुद्रएम-II का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।





## ODISHA IN NEWS 2024

- DRDO successfully tested the next-generation Supersonic Missile-Assisted Release of Torpedo (SMART) system on 1 May 2024 from Dr APJ Abdul Kalam Island off the coast of Odisha.
- DRDO ने 1 मई 2024 को ओडिशा के तट पर डॉ एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से अगली पीढ़ी के सुपरसोनिक मिसाइल-असिस्टेड रिलीज ऑफ टॉरपीडो (SMART) सिस्टम का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।
- The famous silver filigree (Rupa Tarakasi) of the millennium Cuttack city in Odisha recently received the Geographical Indication (GI) tag.
- ओडिशा के सहस्राब्दी कटक शहर की प्रसिद्ध चांदी की मूर्ति (रूपा ताराकासी) को हाल ही में भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्राप्त हुआ।



## BANKING & FINANCE

### News-

- Bank of India acquires 6.1% stake in CCIL IFSC.
- बैंक ऑफ इंडिया ने सीसीआईएल आईएफएससी में 6.1% हिस्सेदारी का अधिग्रहण किया।





## About News

- The Bank of India(BoI) has acquired a 6.125 per cent stake in the recently incorporated Clearing Corporation of India Ltd. (IFSC) listed in the GIFT SEZ in Gujarat for ₹6.125 crore.
- बैंक ऑफ इंडिया (बीओआई) ने गुजरात में गिफ्ट एसईजेड में सूचीबद्ध हाल ही में शामिल क्लियरिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (आईएफएससी) में ₹6.125 करोड़ में 6.125 प्रतिशत हिस्सेदारी हासिल कर ली है।
- Promoted by Clearing Corporation of India Limited (CCIL), CCIL IFSC is the proposed entity to build and operate a real-time foreign currency settlement system at GIFT City. The entity will act as a clearing house and system operator at GIFT City.
- क्लियरिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (सीसीआईएल) द्वारा प्रचारित, सीसीआईएल आईएफएससी गिफ्ट सिटी में वास्तविक समय विदेशी मुद्रा निपटान प्रणाली बनाने और संचालित करने के लिए प्रस्तावित इकाई है। इकाई गिफ्ट सिटी में क्लियरिंग हाउस और सिस्टम ऑपरेटर के रूप में कार्य करेगी।



## BOI IN NEWS 2024

- Bank of India to raise Rs 10,000 cr via infrastructure bonds.  
• बैंक ऑफ इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर बांड के जरिए 10,000 करोड़ रुपये जुटाएगा।
- Reserve Bank of India (RBI) has imposed a penalty of Rs 1.4 crore on Bank of India for non-compliance with certain regulatory norms.  
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने कुछ नियामक मानदंडों का पालन न करने पर बैंक ऑफ इंडिया पर 1.4 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।
- Income Tax department has levied a penalty of Rs 564.44 crore on Bank of India, the public sector lender.  
• आयकर विभाग ने सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक ऑफ इंडिया पर 564.44 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।
- Former LIC Chairman M.R. Kumar has been appointed as part-time non-official director and non-executive chairman of Bank of India (BOI).  
• पूर्व एलआईसी अध्यक्ष एम.आर. कुमार को बैंक ऑफ इंडिया (बीओआई) के अंशकालिक गैर-आधिकारिक निदेशक और गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।



## Bank of India (BOI)

• <b>Founded :</b>	• 7 September 1906
• <b>Founder :</b>	• Ramnarain Ruia
• <b>Headquarters :</b>	• Mumbai
• <b>MD &amp; CEO :</b>	• Rajneesh Karnatak
• <b>Tagline :</b>	• Relationship beyond Banking



## STAKE IN NEWS 2024

- Bank of India(BoI) has acquired a 6.125 per cent stake in the recently incorporated Clearing Corporation of India Ltd. (IFSC) listed in the GIFT SEZ in Gujarat for ₹6.125 crore.
- बैंक ऑफ इंडिया (BoI) ने गुजरात में GIFT SEZ में सूचीबद्ध हाल ही में शामिल क्लियरिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (IFSC) में 6.125 प्रतिशत हिस्सेदारी का अधिग्रहण ₹6.125 करोड़ में किया है।
- Competition Commission of India (CCI) has cleared South Korea-based Shinhan Bank's proposed acquisition of an 11 per cent stake in HDFC Credila Financial Services.
- भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने दक्षिण कोरिया स्थित शिनहान बैंक के एचडीएफसी क्रेडिला फाइनेंशियल सर्विसेज में 11 प्रतिशत हिस्सेदारी के प्रस्तावित अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है।
- Canara Bank has approved initiating the process of diluting a 14.50% stake in its subsidiary, Canara HSBC Life Insurance Company, through an initial public offering (IPO).
- केनरा बैंक ने आरंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) के माध्यम से अपनी सहायक कंपनी केनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी में 14.50% हिस्सेदारी कम करने की प्रक्रिया शुरू करने को मंजूरी दे दी है।





## STAKE IN NEWS 2024

- **HDFC Bank and its group entities the authority to acquire an aggregate stake of up to 9.5% in ICICI Bank, Axis Bank, IndusInd Bank, YES Bank, Bandhan Bank, and Suryoday Small Finance Bank (SFB).**
- एचडीएफसी बैंक और उसके समूह की संस्थाओं को आईसीआईसीआई बैंक, एक्सिस बैंक, इंडसइंड बैंक, यस बैंक, बंधन बैंक और सूर्योदय लघु वित्त बैंक (एसएफबी) में 9.5% तक की कुल हिस्सेदारी हासिल करने का अधिकार है।
- **HSBC and State Bank of India (SBI) have made strategic investments in CCIL IFSC Limited, acquiring 6.125% stakes each, valued at ₹6.125 crore each.**
- एचएसबीसी और भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने सीसीआईएल आईएफएससी लिमिटेड में रणनीतिक निवेश किया है, जिसमें प्रत्येक ने 6.125% हिस्सेदारी हासिल की है, जिसका मूल्य ₹6.125 करोड़ है।
- **HDFC Bank to Divest 100% Stake in HDFC Education and Development Services.**
- एचडीएफसी बैंक एचडीएफसी शिक्षा और विकास सेवाओं में 100% हिस्सेदारी बेचेगा।



## BANKING & FINANCE

### News

- RBI permits automatic replenishment of UPI Lite wallet.
- RBI ने UPI लाइट वॉलेट की स्वचालित पुनःपूर्ति की अनुमति दी।





## About News

- Reserve Bank of India (RBI) proposed a facility to allow customers to automatically replenish their UPI Lite wallets to promote small-value digital payments. Currently, the UPI Lite has a daily limit of Rs 2,000, while the upper limit for a single payment is Rs 500. Presently, the UPI Lite app can only hold a maximum of Rs 2000 at a time.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने छोटे मूल्य के डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देने के लिए ग्राहकों को अपने UPI लाइट वॉलेट को स्वचालित रूप से भरने की अनुमति देने के लिए एक सुविधा का प्रस्ताव रखा है। वर्तमान में, UPI लाइट की दैनिक सीमा 2,000 रुपये है, जबकि एकल भुगतान के लिए ऊपरी सीमा 500 रुपये है। वर्तमान में, UPI लाइट ऐप एक बार में अधिकतम 2000 रुपये ही रख सकता है।



## About News

- This will further enhance the ease of making small value digital payments, he said while announcing the bi-monthly monetary policy.
- उन्होंने द्विमासिक मौद्रिक नीति की घोषणा करते हुए कहा कि इससे छोटे मूल्य के डिजिटल भुगतान में आसानी होगी।



## BANKING & FINANCE

### News-

- SBI launches 'SME Digital Business Loans.'
- एसबीआई ने 'एसएमई डिजिटल बिजनेस लोन' लॉन्च किया।





## About News

- State Bank of India (SBI) has launched 'SME Digital Business Loans', offering end-to-end sanction turnaround time of up to 45 minutes for SMEs (small and medium enterprises).
- भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने 'एसएमई डिजिटल बिजनेस लोन' लॉन्च किया है, जो एसएमई (छोटे और मध्यम उद्यमों) के लिए 45 मिनट तक के एंड-टू-एंड मंजूरी टर्नअराउंड समय की पेशकश करता है।
- SBI identified the micro, small and medium enterprise (MSME) line of business as the focal point for the bank's growth and profitability over the next five years.
- एसबीआई ने अगले पांच वर्षों में बैंक की वृद्धि और लाभप्रदता के केंद्र बिंदु के रूप में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) व्यवसाय की पहचान की।





## About News

- The proposition eliminates the need for traditional credit underwriting and lengthy appraisal processes, ushering in a new era of simplicity, speed, and accessibility in MSME lending.
- यह प्रस्ताव पारंपरिक क्रेडिट हामीदारी और लंबी मूल्यांकन प्रक्रियाओं की आवश्यकता को समाप्त करता है, जिससे एमएसएमई ऋण देने में सरलता, गति और पहुंच के एक नए युग की शुरुआत होती है।
- Notably, for loans up to Rs 50 lakh, SBI has waived the requirement for financial statements, relying instead on transaction history and GST returns for appraisal.
- विशेष रूप से, 50 लाख रुपये तक के ऋण के लिए, एसबीआई ने वित्तीय विवरणों की आवश्यकता को हटा दिया है, इसके बजाय मूल्यांकन के लिए लेनदेन इतिहास और जीएसटी रिटर्न पर भरोसा किया है।



## SBI IN NEWS 2024

- SBI has launched 'SME Digital Business Loans', offering end-to-end sanction turnaround time of up to 45 minutes for SMEs.  
एसबीआई ने 'एसएमई डिजिटल बिजनेस लोन' लॉन्च किया है, जो एसएमई के लिए 45 मिनट तक के एंड-टू-एंड मंजूरी टर्नअराउंड समय की पेशकश करता है।
- SBI sanctioned ₹2,030 cr under co-lending tie-up with NBFCs.  
एसबीआई ने एनबीएफसी के साथ सह-ऋण समझौते के तहत ₹2,030 करोड़ मंजूर किए।
- SBI becomes 7th company to cross Rs 8 lakh crore market capitalisation.  
एसबीआई 8 लाख करोड़ रुपये का बाजार पूंजीकरण पार करने वाली 7वीं कंपनी बन गई है।



## SBI IN NEWS 2024

- SBI crossed the Rs 8 lakh crore mark after the bank's shares surged by 9 per cent during a rally in the stock market, hitting an all-time high of Rs 912.
- शेयर बाजार में तेजी के दौरान बैंक के शेयरों में 9 प्रतिशत की बढ़ोतरी के बाद एसबीआई ने 8 लाख करोड़ रुपये का आंकड़ा पार कर लिया, जो 912 रुपये के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया।
- State Bank of India (SBI) has increased interest rates on retail domestic term deposits (Below ₹2 crore) by 25-75 basis points on deposits of less than one year tenor.
- भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने एक वर्ष से कम अवधि की खुदरा घरेलू सावधि जमा (₹2 करोड़ से कम) पर ब्याज दरों में 25-75 आधार अंकों की वृद्धि की है।



## STATE BANK OF INDIA (SBI)

• <b>Founded :</b>	• 1 July 1955
• <b>Headquarters :</b>	• Mumbai, Maharashtra
• <b>Chairman :</b>	• Dinesh Kumar Khara

- ❖ Imperial Bank of India was previous name of SBI .
- ❖ The presidency Banks of Bengal, Bombay and Madras with merged in 1921 to Imperial Bank of India.

- **Tagline of State Bank of India**
- (1) Pure Banking Nothing Else
- (2) With you all the way
- (3) A bank of the common man
- (4) The banker to every Indian
- (5) The Nation banks on us.
- It is one of the largest and oldest banks in India.

**Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)**



## BANKING & FINANCE

### News-

- ❖ PNB to expand overseas footprint, to open representative office in Dubai.
- ❖ पीएनबी विदेशी पहुंच का विस्तार करेगा, दुबई में प्रतिनिधि कार्यालय खोलेगा।





## About News

- State-owned Punjab National Bank plans to open a representative office in Dubai, as part of its plan to expand its global footprint.
- राज्य के स्वामित्व वाला पंजाब नेशनल बैंक अपने वैश्विक पदचिह्न का विस्तार करने की योजना के तहत दुबई में एक प्रतिनिधि कार्यालय खोलने की योजना बना रहा है।
- As on March 31, 2024, PNB had presence in six countries by way of two subsidiaries (London-UK and Bhutan), one joint venture (Nepal), two representative offices (Myanmar and Bangladesh).
- 31 मार्च, 2024 तक, पीएनबी की दो सहायक कंपनियों (लंदन-यूके और भूटान), एक संयुक्त उद्यम (नेपाल), दो प्रतिनिधि कार्यालयों (म्यांमार और बांग्लादेश) के माध्यम से छह देशों में उपस्थिति थी।





## Punjab National Bank (PNB)

- Punjab National Bank is the third largest public sector bank after the State Bank of India and Bank of Baroda.
- The Punjab National Bank was established as a private bank in 1894 and commenced operation in 1895.
- It is the first bank to set up with Indian capital.
- Lala Lajpat Rai was the first person to open an account in the bank.
- It was nationalised in 1969, and presently, the government of India has a majority stake.
- Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO): Atul Kumar Goel
- Headquarters: New Delhi
- Tagline of the Bank: A name you can bank upon.



## BANKING & FINANCE

### News-10

- SBI sanctioned ₹2,030 cr under co-lending tie-up with NBFCs.
- एसबीआई ने एनबीएफसी के साथ सह-ऋण समझौते के तहत ₹2,030 करोड़ मंजूर किए।





## About News

- State Bank of India has so far entered into co-lending tie-ups with 23 non-banking finance companies (NBFCs)/housing finance companies (HFCs) in a bid to enhance its reach to the unserved and under-served populace.
- भारतीय स्टेट बैंक ने अब तक 23 गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी)/हाउसिंग फाइनेंस कंपनियों (एचएफसी) के साथ सह-ऋण समझौते में प्रवेश किया है ताकि असेवित और अल्प-सेवित आबादी तक अपनी पहुंच बढ़ाई जा सके।
- Under this model, SBI has sanctioned loans to more than 2.79 lakh borrowers amounting to ₹2,030 crore, according to the Bank's latest annual report.
- बैंक की नवीनतम वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, इस मॉडल के तहत, एसबीआई ने 2.79 लाख से अधिक उधारकर्ताओं को ₹2,030 करोड़ की राशि का ऋण स्वीकृत किया है।



## BUSINESS & ECONOMY

### News-11

- Mitsubishi Corporation's acquisition of stake in TVS Group gets green light from CCI.
- टीवीएस समूह में मित्सुबिशी कॉर्पोरेशन की हिस्सेदारी के अधिग्रहण को सीसीआई से हरी झंडी मिल गई है।





## About News

- The Competition Commission of India (CCI) has approved Mitsubishi Corporation's acquisition of a certain equity stake of TVS Certified Private Limited and TVS Vehicle Mobility Solution Private Limited.
- भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने मित्सुबिशी कॉर्पोरेशन को टीवीएस सर्टिफाइड प्राइवेट लिमिटेड और टीवीएस व्हीकल मोबिलिटी सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड की एक निश्चित इक्विटी हिस्सेदारी के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है।
- TVS Certified Pvt Ltd is engaged in the business of the sale of used vehicles by conducting auctions, mainly through offline channels in physical auction yards.
- टीवीएस सर्टिफाइड प्राइवेट लिमिटेड मुख्य रूप से भौतिक नीलामी यार्ड में ऑफ़लाइन चैनलों के माध्यम से नीलामी आयोजित करके प्रयुक्त वाहनों की बिक्री के व्यवसाय में लगी हुई है।





## INDEX&RANKING

### News-

- Visakhapatnam Port breaks into top 20 rankings in World Bank's Container Port Performance Index.
- विश्व बैंक के कंटेनर पोर्ट प्रदर्शन सूचकांक में विशाखापत्तनम पोर्ट शीर्ष 20 रैंकिंग में शामिल हो गया।







## About News

- State-owned Visakhapatnam Port has broken into the top 20 rankings in the Container Port Performance Index 2023 (CPPI 2023), developed by the World Bank and S&P Global Market Intelligence. The Index is a comparable assessment of performance based on vessel time in port.
- राज्य के स्वामित्व वाला विशाखापत्तनम पोर्ट विश्व बैंक और एसएंडपी ग्लोबल मार्केट इंटेलिजेंस द्वारा विकसित कंटेनर पोर्ट परफॉर्मेंस इंडेक्स 2023 (सीपीपीआई 2023) में शीर्ष 20 रैंकिंग में शामिल हो गया है। सूचकांक बंदरगाह में जहाज के समय के आधार पर प्रदर्शन का तुलनीय मूल्यांकन है।
- Visakhapatnam Port was ranked 19 in the Index, higher than Mundra Port (ranked 27) run by Adani Ports and Special Economic Zone Ltd (APSEZ).
- विशाखापत्तनम पोर्ट को सूचकांक में 19वां स्थान दिया गया, जो अदानी पोर्ट्स एंड स्पेशल इकोनॉमिक जोन लिमिटेड (एपीएसईजैड) द्वारा संचालित मुंद्रा पोर्ट (27वें स्थान) से ऊपर है।



## About News

- China's Yangshan Port clinched the top spot for the second consecutive year, while Oman's Port of Salalah retained the number two position. In the CPPI by region (West, Central and South Asia) from Saudi Arabia to Bangladesh, Visakhapatnam was ranked 18 with Mundra at 22.
- चीन का यांगशान बंदरगाह लगातार दूसरे वर्ष शीर्ष स्थान पर रहा, जबकि ओमान का सलालाह बंदरगाह दूसरे स्थान पर बरकरार रहा। सऊदी अरब से बांग्लादेश तक क्षेत्र (पश्चिम, मध्य और दक्षिण एशिया) के अनुसार सीपीपीआई में विशाखापत्तनम 18वें और मुंद्रा 22वें स्थान पर था।



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

**YouTube Official Channel:-**

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

**Official Telegram Channel:-**

[https://t.me/Aparchit\\_Super\\_CA\\_Pdfs](https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs)

**Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-**

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)